1
[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: O TRECHO DA AVENIDA DOM PEDRO II ENTRE AS RUAS MANOEL DA COSTA MANDO E VITALINA DAVOLI MARIOTONI NO JARDIM SÃO JERÔNIMO PASSA A DENOMINAR-SE RUA DR. GILBERTO DÉCOURT.
DESPACHO:
SALA DAS SESSÕES ______/______/______

PRESIDENTE DA MESA

PROJETO DE LEI  N°                , DE 2009.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
          Art. 1° - O trecho da Avenida Dom Pedro II entre as Ruas Manoel da Costa Manso e Vitalina Davoli Mariotoni no Jardim São Jerônimo passa a denominar-se RUA DOUTOR GILBERTO DÉCOURT.
          Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se a as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” em    20 de Novembro   de 2009.

VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

JUSTIFICATIVA

A Lei Complementar nº 214 de 7 de Dezembro de 2007, no seu artº 9º prevê a alteração de via publica, desde que haja anuência por escrita de pelo menos dois terços dos moradores da respectiva via.
Já consta no referido projeto declaração dos moradores concordando com a mudança do nome uma vez que somente dois moradores serão atingidos pela mesma.

Tal mudança deve-se ao fato de que o nome proposto é de uma ilustre personalidade de nossa cidade  e que  muitos serviços prestou a sociedade mogimiriana  sendo o  mesmo  pai de um dos moradores   do local.
O Dr. Gilberto Décourt já foi homenageado pela  Câmara em 1988 recebendo a Medalha João Theodoro, conforme Xerox em anexo.
Vale à pena ressaltar que quanto da denominação da referida via só um loteamento estava pronto e ao longo dos anos novos foram surgindo sendo o mesmo nome foi dado a dois loteamentos diferentes, ou seja, Jardim Zaniboni e Jardim são Jerônimo.

O presente projeto tem amplo currículo do homenageado e aguarda parecer favoravel dos nobres edis.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 38141200- Fax: (019) 38141224 - Mogi-Mirim - SP

[image: image1.png]